《寿县国土空间生态修复规划（2022-2035年）》（征求意见稿）起草说明

为深入贯彻习近平生态文明思想，树牢生态优先绿色发展理念，依法履行统一行使所有国土空间生态保护修复职责，按照安徽省自然资源厅和寿县县委县政府工作要求，寿县自然资源和规划局牵头编制了《寿县国土空间生态修复规划（2022-2035年）》（以下简称《规划》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

为加强生态文明建设，协同推进经济高质量发展和生态环境高水平保护，发展绿色低碳循环的生态经济，建设天蓝地绿水清的生态环境，打造人与自然和谐共生的“百里画廊，生态寿州”。根据《安徽省自然资源厅关于开展市、县级国土空间生态修复规划编制工作的通知》、安徽省自然资源厅发布的《市、县级国土空间生态修复规划编制指南》等文件精神，结合寿县实际，编制本规划。

二、编制过程

2022年10月寿县自然资源和规划局启动了《规划》编制工作，2022年11月会同编制单位开展相关调研、资料收集对接等工作。根据调研结果，立足寿县县情，结合寿县经济社会发展目标，生态文明建设要求，充分衔接上位规划及相关规划，按照国土空间生态修复规划要求，开展8项专题研究、文本编制工作，于2023年3月形成初步成果。现向社会征求意见。

三、主要内容

《规划》共分为九个章节，主要内容如下：

第一章包括自然资源概况、生态本底、工作成效。主要分析生分析资源禀赋及生态现状，梳理“十三五”期间生态保护修复主要工作成效，明确寿县国土空间生态修复工作的基本情况。

第二章是生态问题与风险研判。针对农业、生态、城镇空间等生态系统，识别生态资源利用问题、生态系统质量问题、三类空间相邻或冲突区域生态问题，预判生态风险。

第三章为总体要求与规划目标。立足寿县实际，系统谋划全县空间生态修复的目标和任务，设定2025年及2035年总体目标，衔接省、市级国土空间生态修复规划、县级国土空间总体规划和“十四五”规划等相关规划有关生态保护修复目标，综合确定了保护修复类、生态修复类、生态提升类三类指标。

第四章为国土空间生态修复总体布局。充分衔接省、市县级生态安全格局，立足全县自然地理格局，构建“三核三廊，一网多节点”的国土空间生态保护修复格局，划定6大生态修复分区，明确7大生态修复重点区域。
第五章为生态修复策略路径。结合识别出的生态问题和划分的的生态修复格局、分区，提出三类空间的生态修复策略。
第六章为重点任务和工程。结合重点区域及工作重点，明确重点任务。衔接省、市、县级相关规划及专项研究，布设6大类重点工程。

第七章为投资估算。根据规划内容和目标，明确测算依据和测算方法，合理划分资金来源。

第八章为效益评价。从生态、经济和社会3个方面评价规划实施的效益。

第九章为规划实施保障。从加强组织领导、建立政策体系、加大科技职称、强化资金保障、严格评估监管、鼓励公众参与6个方面提出保障机制。